CÔNG TY CỔ PHẦN CƠ KHÍ         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VÀ KHOÁNG SẢN HÀ GIANG                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số: 04 /GT-HGM                                      Hà Giang, ngày 14 tháng 8 năm 2013
“V/v Giải trình chênh lệch LNST Báo cáo bán niên
6 tháng năm 2013 Giữa BCTC  soát xét  và BCTC tự lập”

                                 Kính gửi: -   Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
· Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

1. Tên Công ty: Công ty cổ phần Cơ khí và Khoáng sản Hà Giang
2. Mã chứng khoán: HGM
3. Địa chỉ trụ sở chính: Số 390, đường Nguyễn Trãi, TP Hà Giang, tỉnh Hà Giang.
4. Điện thoại: 02193867533; 02193866708;  Fax: 02193867068
Căn cứ số liệu BCTC bán niên 6 tháng đầu năm 2013 do công ty tự lập và BCTC soát xét của kiểm toán:
	Lũy kế LNST 6 tháng đầu năm 2013 theo BCTC công ty tự lập
	LNST 6 tháng đầu năm 2013 theo BCTC soát xét kiểm toán
	Chênh lệch
	Tỷ lệ

	52.024.073.779
	50.621.590.205
	1.402.483.574

2,3%

Công ty cổ phần Cơ khí và Khoáng sản Hà Giang xin giải trình như sau

1. giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2013 giữa Báo cáo tài chính soát xét so với BCTC do Công ty lập nguyên nhân như sau:
Nguyên nhân: Trong kỳ đơn vị xác định thiếu Thu nhập chịu thuế và sai mức thuế xuất theo quy định dẫn đến chênh lệch thiếu số tiền thuế phải nộp là 1.402.483.574 đồng.

2. Giải trình về điểm lưu ý trên TMBCTC.
Trong kỳ Công ty chưa trích lập dự phòng Phí cấp quyền khai thác khoáng sản theo giấy phép khai thác khoáng sản số: 3940-QĐ/ĐCKS, ngày 27/12/1996
[bookmark: _GoBack]Căn cứ theo điều 55, khoản 2 của Luật khoáng sản năm 2011 và Nghị định 15/2012/NĐ-CP thì Công ty phải nộp phí cấp quyền khai thác cho trữ lượng còn lại của mỏ. Tuy nhiên đến thời điểm này chưa có hướng dẫn cụ thể về phương pháp tính và hình thức thu tiền. Ban giám đốc chưa thể xác định được một cách đáng tin cậy khoản dự phòng này do vậy Ban giám đốc Công ty chưa ghi nhận khoản dự phòng này trong báo cáo. Khi có hướng dẫn cụ thể vấn đề này Ban giám đốc sẽ thực hiện đầy đủ. Ban giám đốc nhận thấy khoản nợ tiềm tàng này không ảnh hưởng trọng yếu đến Báo cáo tài chính cho kỳ 6 tháng 2013.

Vậy Công ty cổ phần Cơ khí và Khoáng sản Hà Giang, Báo cáo giải trình để quý UBCK Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội được rõ./.

Nơi nhận:                                                         GIÁM ĐỐC
· Như trên                                                                        (đã ký)
· Lưu CT

                                                               Trịnh Ngọc Hiếu